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Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Socialud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
dette som vedtaget. 

Det er vedtaget. - I . .  

Det næste punkt på dagsordenen er: 
6) 1. behandling af lovforslag nr. L 164: 
Forslag til lov om ændring af lov om individu- 
el boligstøtte. (Forhøjet boligstøtte til personer 
i anviste almene ældreboliger og lignende ud- 
lejningsboliger). 
Af velfærdsministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsættelse 11.03.2009). 

-홢 . -  Kl. 15:46 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Hr. Erling Bonnesen 
som ordfører. 

Kl. 15:47 
(Ordfører) 
Erling Bonnesen (V): 
Tak. Da vores sædvanlige ordfører på sagen er 
blevet akut forhindret, skal jeg holde denne tale 
på vegne af vores ordfører på lovforslaget, fru 
Louise Schack Elholm. 

Dette lovforslag er en del af satspuljeaftalen, 
og forslaget går ud på, at kommunerne kan give 
en forhøjet boligstøtte til beboere i almene æl- 
dreboliger, og tilskuddet kan gives, hvis de på- 
gældende ikke har råd til at bo i deres anviste 
bolig. Dette lovforslag skal dermed sikre de sva- 
ge grupper, der er blevet henvist til en almen æl- 
drebolig, men som ikke har råd til at bo i boli- 
gen. De skal have mulighed for at kunne opnå 
en ekstra boligstøtte, så deres økonomi kan 
hænge sammen. 

Venstre er positive over for at støtte denne 
svage gruppe, som ellers ikke har en chance for 
at kunne klare sig selv. Venstre støtter dermed 
forslaget. 

Kl. 15:47 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Lise von Seelen. 

Kl. 15:48 
(Ordfører) 
Lise von Seelen (S): 
Jeg tror, at alle vi, der arbejder med socialpolitik, 
er blevet kontaktet af mennesker med et handi- 

cap, der har fået anvist en bolig med en særlig 
indretning eller med et særligt udstyr, som de 
faktisk havde brug for, og så har de mennesker 
måttet takke nej til den bolig, fordi de ikke hav- 
de råd til huslejen. Det er jo en mægtig, mægtig 
ulykkelig situation, og derfor var vi Socialdemo- 
krater rigtig glade for, at vi i satspuljekredsen 
kunne finde ud af, at vi måtte reparere på det, 
sådan at den gruppe mennesker, hvis de fik til- 
delt en bolig af kommunen, også ville kunne 
opnå den økonomiske bistand, så de faktisk 
havde råd til at tage imod den velegnede bolig. 

Vi ved jo, at for folk, der bor i en kommunal 
bolig, har kommunalbestyrelsen den mulighed, 
at den kan nedsætte huslejen, således at de en- 
kelte borgere faktisk kan have en: privatøkono- 
mi, der betyder, at de har råd til at bo i den rigti- 
ge bolig, som er velegnet til dem, og at de også 
samtidig har en privatøkonomi, der betyder; at 
de kan leve et aktivt liv, at de kan deltage i for- 
eningsarbejde, at de kan have en social om- 
gangskreds, og at de har den økonomi, der skal 
til, så de har en hverdag, som også byder på livs- 
glæde og livskvalitet. 

Men i de almene ældreboliger er der den van- 
skelighed, at man ikke kan nedsætte huslejen. Så 
derfor er det en udmærket løsning, at man her 
kan afvige fra hovedreglen med de 15 pet. i bo- 
ligstøtte til sådan en type bolig, således at man 
på den måde kan sikre, at den enkelte borger har 
en privatøkonomi, så vedkommende også i den 
type boliger dels kan sige ja tak til den rigtige 
bolig, dels kan leve et aktivt liv med gode ople- 
velser. 

Vi kunne godt have ønsket os, at der i lovfor- 
slaget stod, hvornår det var, at kommunerne 
skulle kompensere borgeren, for det er en rent 
kommunal afgørelse, hvornår borgeren er i en 
sådan økonomisk situation, at man på den måde 
kan skrue op for boligstøtten. Vi har faktisk den 
antagelse, at den regel, vi har for de kommunale 
boliger med at sænke huslejen, bliver anvendt 
alt, alt for sjældent. Der er faktisk for mange 
mennesker, der bor dyrt, og som har så svær en 
privatøkonomi, at de ikke kan leve et aktivt liv. 

Nu står der jo i lovforslaget -  det ér også rig- 
tigt, det står der -  at kommunerne skal kompen- 
seres fuldt ud for den her udgift, som de nu får 
ved at øge boligstøtten. Det vil sige, at ministe- 
ren skal ud og snakke med kommunerne om, 
hvad de antager udgiften yil være til det her, så 
de kan blive kompenseret for, udgiften. Vi kunne 
godt være nysgerrige med hensyn til, at ministe- 
ren brugte lejligheden til også at spørge kommu- 


